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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možným vztahem mezi osídlením mladší doby železné a

ložisky zlata. Jejím prvním cílem je určení míry pravděpodobnosti, ve kterém ze tří vybraných

regionů Čech (Čáslavsko, Jílovsko a Příbramsko) mohla probíhat těžba zlata v době laténské, a

kde je zvýšená pravděpodobnost získání přímého dokladu této těžby. Druhým cílem je

vytvoření modelu získávání zlata a následného nakládání s ním v době laténské a rámcové

navržení postupu budoucího výzkumu, který by potvrdil nebo vyvrátil správnost tohoto modelu.

Práce se celkově skládá ze tří částí. První část (kapitoly 1-4) obsahuje obecné uvedení

do problematiky zlata v době laténské na území Čech, shrnutí současného stavu poznání o jeho

možné těžbě a porovnání možností a limitů, jak toto poznání prohloubit. Důraz je kladen

zejména na metody a postupy, a to včetně aplikace velice slibných chemicko-fyzikálních

analýz.

Druhá část práce (kapitola 5) je věnována samotnému podrobnému rozboru ložiskové

situace zlata a laténského osídlení ve vybraných regionech Čáslavska, Jílovska a Příbramska,

kde se laténská těžba zlata předpokládá. V podkapitolách o geologii jsou popsána primární a

sekundární ložiska zlata, včetně geochemických anomálií a reliktů historické těžby.

Podkapitoly o osídlení obsahují informace o stavu poznání, rozsahu osídlení a jeho kontinuitě.

Ve třetí části (kapitoly 6-9) je obsaženo zhodnocení geologie zlata a laténského osídlení

vybraných regionů včetně statistického porovnání vzdáleností sídlišť od ložisek zlata a

rýžovnických areálů. Pasáž ilustrují tři vytvořené mapy hodnocených regionů. Nachází se zde

také sestavený model získávání zlata a manipulace s ním v době laténské v Čechách,

s odůvodněním, proč by měl platit. Práci pak uzavírá kapitola věnovaná návrhu postupu

budoucího výzkumu, který by měl definitivně prokázat laténskou těžbu zlata v Čechách.

V neposlední řadě jsou v diplomové práci rovněž uveřejněny výsledky mikroskopického

posouzení tří vzorků zlata z oppid.

KLÍČOVÁ SLOVA

laténské osídlení, přírodní zdroje zlata, Čechy, získávání zlata, hledání těžebních areálů

ABSTRACT

The thesis deals with a possible relationship between the late Iron Age settlement and

gold deposits. Its first objective is to determine the probability rate in which of the three selected

areas of Bohemia (Čáslavsko, Jílovsko and Příbramsko) the gold mining could take place

in La Tène period and where is an increased probability of obtaining direct evidence of this

mining. The second objective is to create a model of gold mining and gold processing

in La Tène period and to propose a framework for the future research that would confirm

or deny such model.

The thesis consists of three parts. The first part (chapters 1 - 4) contains general

introduction to the topic of gold in La Tène period in Bohemia region, a summary of current

knowledge about the possible gold mining and a comparison of possibilities and limits

to deepen this knowledge. Emphasis is put on methods and procedures, including

the application of very promising chemical-physical analysis.

The second part of the thesis (chapter 5) focuses on detailed analysis of gold deposits

and settlements in La Tène period in selected regions of Čáslavsko, Jílovsko and Příbramsko,

where is the La Tène gold mining expected. In the subchapters on geology, primary and

secondary gold deposits, including geochemical anomalies and historical mining relicts are

described. The subchapters on settlements cover the state of settlement knowledge

in the mentioned areas, its extent and continuity.

The third part (chapters 6 - 9) contains an evaluation of the geology of gold and La Tène

period settlement of selected regions, including the statistical comparison of the distances

of the settlements from the gold deposits and mining fields, supported by drawn maps

of the evaluated regions. There is also an assembled model of gold mining and processing

in La Tène period in Bohemia with a justification supporting this model. The thesis concludes

with a chapter devoted to the proposal of the future research which should definitely prove

or deny the gold mining in Bohemia in La Tène period. Last but not least, the diploma thesis

also publishes the results of the microscopic assessment of three samples of gold from oppida.

KEY WORDS

latène settlement, natural resources of gold, Bohemia, exploatiton of gold, search mining sites
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Úvod

Diplomová práce se zabývá možným vztahem mezi osídlením mladší doby železné a

ložisky zlata v Čechách na příkladu tří vybraných regionů Čáslavska, Jílovska a Příbramska.

Výběr porovnávaných regionů reflektuje výsledky mé bakalářské práce s názvem „Zlato

v mladší době železné v Čechách“ (Smola 2012). Regiony totiž patřily mezi šestici

nejzajímavějších oblastí Čech, kde docházelo k různě intenzivnímu překryvu laténského

osídlení a ložisek zlata v kombinaci se zvýšeným výskytem zlatých artefaktů a přítomností

specifických sídelních forem (oppida, čtyřúhelníkové valy). Z pohledu relativní chronologie se

práce zabývá převážně stupni LT C-D, protože teprve tehdy lze díky rozsahu osídleného území

a vnitřního rozvoje laténské společnosti uvažovat o možné těžbě zlata.

Prvním cílem práce je zhodnocení potenciálu tří vybraných regionů Čech (Čáslavsko,

Jílovsko a Příbramsko) jako možných zdrojových oblastí zlata v době laténské. Důležité je také

určit, u kterých konkrétních lokalit v daných regionech je zvýšená šance nalézt případné přímé

doklady těžby (exploatační areál, nástroje, surové zlato v uzavřených kontextech apod.).

Druhým cílem práce je pak vytvoření modelu získávání zlata a následného nakládání s ním

v době laténské a rovněž rámcové navržení budoucího postupu, jak rozšířit poznání dané

problematiky a tím potvrdit nebo vyvrátit platnost předkládaného modelu.

Práce se celkově skládá ze tří hlavních celků. První část je teoretická a obsahuje kapitoly

1 až 4. Náplní první kapitoly je základní charakteristika zlata jako suroviny a jeho funkce

v laténské společnosti. Hodnocen je také celkový objem známého zlata v každém úseku doby

železné. Výkyvy jeho množství pak mohou sloužit jako indikátor významu kovu v průběhu

času. Rovněž je provedeno porovnání postupu při hledání zdrojů a těžebních areálů zlata a

dalších nerostných surovin využívaných v době laténské. Druhá kapitola je věnována metodice

poznávání vztahů osídlení a zdrojů zlata. Přináší přehled dějin bádání a seznamuje čtenáře

s aktuálními výzkumnými postupy pokrokové krajinné archeologie, které by měly být nedílnou

součástí každého komplexního montánního výzkumu. Zvláštní důraz je pak kladen na podání

přehledu o používaných metodách chemicko-fyzikálních analýz, které lze aplikovat při hledání

původu zlata v laténských artefaktech. Třetí kapitola pak úzce navazuje, protože obsahuje

konkrétní aplikace vybraných analytických metod při určování původu zlata (stopové prvky a

izotopové analýzy). Ve čtvrté kapitole jsou popsány jednotlivé formy laténského osídlení a

jejich vypovídací hodnota ve vztahu ke hledání zdrojů zlata.
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Druhá část diplomové práce obsahuje rozvětvenou kapitolu 5, ve které je proveden

podrobný geologický a archeologický rozbor tří vybraných regionů. V geologii jsou popsána

primární i sekundární ložiska, ale také povětšinou nedatované relikty po historické exploataci

zlata. Samostatná pozornost je věnována takzvanému „šlichovému“ průzkumu, užitečné

pomůcce ke hledání drobných nebo již vytěžených ložisek zlata. V podkapitolách týkajících se

laténského osídlení je zohledněn stav poznání regionu, popis a rozsah osídlení a pro ilustraci je

uvedena také kontinuita osídlení.

Třetí část práce týkající se vyhodnocení obsahuje kapitoly 6 až 9. Kapitola 6 představuje

klíčový interpretační průsečík geologických a archeologických zjištění o vybraných regionech

z kapitoly předchozí. Právě zde je hodnocen potenciál regionů, jakožto zdrojových oblastí zlata

doby laténské. Vytipovány jsou též konkrétní lokality, kde by bylo vhodné v budoucnu

provádět výzkumy za účelem hledání dokladů o těžbě zlata. Navazující kapitola představuje

novou a zvlášť zajímavou skupinu nálezů surového zlata z oppid, s velkým budoucím

potenciálem posunout bádání v problematice zlata v době laténské kupředu. Konkrétní tři

vzorky surového zlata z oppid byly v rámci řešení této diplomové práce podrobeny odbornému

mikroskopickému posouzení geologem. Kapitola osmá je věnována sestavení teoretického

modelu získávání a využívání zlata v době laténské. Model je opatřen komentářem, který


[…]

navážek, okolí sloupů elektrifikace a 2 místa doposud nezahrnutých
archeologických sond (zaměřeno GPS). Ve výsledcích měření rozlišeno ve
vnitřní části ohrazení několik koncentrovaných míst možných zahloubených
objektů, ve vnější části severně objektu pak identifikován rozoraný či zavezený
relikt vnějšího obvodového příkopu, v dalších místech pak především razantní
novodobé úpravy terénu (zavážení příkopů odpadem).

KOM : A: D. LATÉNSKÁ; obj. ohrazení (1); jáma (X).
LITER : ZAA 1171/2004.

22 TŘEBSKO, okr. Příbram

AKCE : Korený R. (muzeum Příbram); 2005; vizuální-geodet. p.
LOKO : Poloha Šance. Poškození objektu závodní dráhou a stavbou dřevěné boudy,
zasahující do valu. Kontrola stavu lokality.
PIAN : 97/O/1 ZM10 22-12-15; koor.: 345:303.
KOM : A: D. LATÉNSKÁ; akt. kultovní; areál ohrazený areál; obj. val, viereckschanze (1).
LITER : ZAA 3728/2006; Waldhauser, J. 1987: Vlastivědný sborník Podbrdska, s. 38-39,
Příbram.

23 VESTEC, okr. Příbram

AKCE : Fiedler Z.; 1961; sonda.
LOKO : Ppč. 275 - Na Sedlech, na J hranici katastru, cca 1km od levého břehu Vltavy.
PIAN : 98711/O/4 ZM10 22-21-05; koor.: 48:110.
KOM : A: KNOVÍZSKÁ K.; akt. sídlištní; areál sídliště; obj. vrstva (1); nál. keramika.
B: D. LATÉNSKÁ; akt. sídlištní; areál sídliště; obj. chata (1); nál. keramika.
C: RANÝ STŘEDOVĚK 3; akt. sídlištní; areál sídliště; obj. vrstva; nál. keramika:
1 zlomek.
LITER : Jansová, L. 1962: KDP Katalog, s. 311; ARÚ Praha HLAS 6678/1963
ZAPS : Justová J.
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Lokality neuvedené v ADČ

24 BOHOSTICE, okr. Příbram

Nález téměř stovky keramických fragmentů a zvířecích kostí byl učiněný při hloubení sklípku u domu

čp. 82 v severní části obce. Nálezová situace byla ověřována archeology dr. Smejtkem a dr. Slabinou.

Na místě byla zjištěna pouze kulturní vrstva 15 cm pod ornicí, která dosedala na štěrkovou bázi.

Necelá polovina keramiky byla datována do období Ha C – LT A, polovina náležela stupňům LT B2

– C1 a zbytek tvoří mladší intruze.

Zdroj: Waldhauser 1987: VSP 38-39, s. 296-7

25 DRSNÍK, okr. Příbram

Náhodný nález bronzového náramku byl učiněn roku 1922 v místě pojmenovaném „Březový

pahorek“ při rozvážení terénní nerovnosti, která byla patrně mohylou se žárovým pohřbem. Nález

měly doprovázet dvě keramické nádoby, ale v Příbramském muzeu je evidován pouze náramek.

Náramek byl datován do horizontu plochých pohřebišť stupně LT B1b – B2a. Jeho výskyt v kontextu

mohyly by byl anomálií, ale též může pocházet ze zjištěného blízkého sídliště, které mělo být snad

halštatské, ale nelze vyloučit ani laténské komponenty.

Zdroj: Waldhauser 1987: VSP 38-39, s. 297

26 RADĚTICE, okr. Příbram

Náhodný nález bronzového náramku (pečetítkovité konce mírně zesílené, rytá výzdoba – dva

trojúhelníky a rýžky naobvodu kruhového ukončení) spolu s bronzovou sponou duchcovského typu

bez dochované patky (ovinutá tětiva okolo lučíku, vinutí 4+4 závity) bez jasné lokalizace. Náramek

měl být navíc vystaven ohni, ale nelze to říci jednoznačně. Nálezy byly datovány do stupňů LT B1b

– LT B1c(poč. B2a).

Zdroj: Waldhauser 1987: VSP 38-39, s. 300.

27 KONĚTOPY, okr. Příbram

Jedná se o dva staré nálezy keramiky (v jednom případě snad i kus „rudy“) z prostoru polí u Konětop.

Rok prvního nálezu není znám. Druhý nález byl učiněn při sběru v roce 1947. Datace není zcela jistá,

ale předměty mohou souviset s lokalitou č. 8 (dle číslování tohoto seznamu). Nálezy jsou uloženy

v příbramském muzeu.

Zdroj: Waldhauser 1987: VSP 38-39, s. 299

28 TŘEBSKO, okr. Příbram

Druhé valy o rozměrech 83 x 73 metrů se nachází v poloze „Na Čihatkách“. Vlivem orby se zachovala

pouze severovýchodní kratší strana v podobě meze. Z obou třebských areálů je tento zatím méně

prozkoumán.

Zdroj: Waldhauser et al. 1989: HPVT, s. 1-36.; Waldhauser 2001: EKvČ, s. 489.

29 TŘEBSKO, okr. Příbram

V místě staršího nálezu dvou keramických fragmentů v prostoru rýžovnických sejpů byl objeven další

nový fragment laténské keramiky.

Zdroj: Waldhauser 1991: SDH 21, s. 119-123.

30 MILÍN, okr. Příbram

Z prostoru města by měla pocházet zlatá keltská mince, dle zdroje snad třetinka statéru.

Zdroj: Waldhauser 1991: Schweizerische Zeitschrift für Arch. und Kunstgesch. 48, s. 31.
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Příloha 6:Čáslavsko - ložiska zlata a laténské osídlení
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Příloha 7: Jílovsko - ložiska zlata a laténské osídlení
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Příloha 8: Příbramsko - ložiska zlata a laténské osídlení