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Diplomová práce Adama Smoly se zabývá dosud vesměs neprobádanými aspekty exploatace českých
zlatých ložisek v době laténské. Především z důvodů komplikované realizace jakýchkoliv exaktních
analýz je těžištěm práce zhodnocení prostorového vztahu mezi osídlením mladší doby železné a
potenciálně exploatačních ložisek zlata. Prostorová analýza probíhá ve třech vybraných regionech
s nejvyšším potenciálem těžby zlata v době laténské (Čáslavsko, Jílovsko a Příbramsko) a kde je tím
pádem zvýšená pravděpodobnost získání přímého dokladu této těžby.
Cílem práce je (při absenci vlastních dat) vytvoření dvou chronologicky následných modelů získávání
zlata a jeho distribučních sítí ve stupních LTC1-2 a LTC2-D, které odpovídají dvěma stupňům
laténského mincovnictví a které také mají rozdílný charakter centrálních míst, které jsou hlavními
recipienty získaného zlata. Závěrem práce je nastínění budoucího výzkumu, především z pohledu
analytických metod a terénního výzkumu.

První kapitoly (1-4) představují obligátní úvod do problematiky (Význam zlata v době laténské;
Poznávání možných vztahů mezi ložisky zlata a osídlením v době laténské; Určování provenience
zlata; Formy laténského osídlení v oblastech výskytu zlata v Čechách), pojednané až nezvykle detailně
a erudovaně. Diplomant zde hodnotí možnosti, resp. potenciální objem vytěženého zlata v době
laténské (souvisí se závěrečným zhodnocením a modely), dále pak představuje moderní metody tzv.
fingerprintingu, resp. určování provenience zlata pomocí geochemických a fyzikálních metod a dále
také shrnuje metody terénní prospekce exploatačních areálů. V této části ani tak nevadí poněkud
naddimenzovaný rozsah, kdy jednotlivé aspekty průzkumu exploatace zlata jsou pojednávány
detailním a vyčerpávajícím způsobem.

Následná kapitola se věnuje podrobnému geologickému představení ložiskové situace zlata ve
vybraných regionech s předpokládanou těžbou zlata a podrobnému zhodnocení zde doloženého
laténského osídlení. Tato kapitola, v podstatě naplněná pouze faktografickými údaji, je nejrozsáhlejší
částí práce, kde by jistě byl, především v archeologické části, prostor pro výrazné redukce jinak
plynulého a čtivého textu. „Geologická“ část zahrnující i shrnutí poznání reliktů po historické
exploataci zlata je však nezbytným východiskem pro vlastní analýzu a formulaci následných modelů a
jejich, představených v kapitolách 6 - 9.

V kapitole 6 se hodnotí prostorový vztah exploatačních areálů a laténského osídlení. Diplomant zde
vychází z předpokladu, že největší potenciál na využití mají deposity s co nejmenší vzdáleností od

dokladů osídlení; diplomant zde konkrétně navrhuje 1.25 km: „Ta (hodnota) vychází z předpokladu,
že zemědělsky využívaná půda se nenachází od sídliště dále než 1,25 km, aby bylo časově i
energeticky výhodné ji obdělávat. Obdobný mechanismus by však mohl platit též na sídliště
případných rýžovníků, protože se zde mění pouze způsob obživy, nikoliv časové a energetické
nároky.“ Pokud vezmeme v úvahu např. teorii sídelních areálů, nebo prostorové modely výrobních
(resp. exploatačních) areálů formulovaných N. Venclovou, můžeme o prezentované hodnotě jistě
diskutovat. Text doprovázejí tabulky lokalit (orientaci čtenáře zde poněkud ztěžují lokality v tabulkách
uvedené pod katalogovými čísly, ovšem bez odkazu na patřičný seznam) a mapové podklady
k výskytům zlata a laténského osídlení. Diplomantovi se ideálním regionem z hlediska prostorové
struktury i stavu poznání jeví Příbramsko, především k přítomnosti výrazných sídelních typů, kterými
jsou viereckschanze a jejich přímé vazby na relikty historické těžby.

Analytickou stať doplňuje analýza 3 vzorků surového zlata z lokalit Stradonice, Závist a Staré
Hradisko.

Následně už diplomant, na základě poznatků učiněných v předešlých kapitolách, přistupuje
k formulaci dvou modelů exploatace a distribuce zlata ve stupních LT C1-2 a LTC2-D, reprezentujících
stupně A a B laténského mincovnictví. Modely se vztahují především k charakteru centrálních lokalit
s potenciálem mincovní výroby a chemického složení konkrétních mincovních řad.

Autor v následném návrhu budoucího výzkumu apeluje na kombinaci systematické aplikace
analytických metod a terénního průzkumu.

V práci je především nutné vyzdvihnout kvalitu zpracování a vlastní invenci autora, který formuluje

vlastní hypotézy a definuje potenciální směry dalšího bádání. Především co se týče např. zhodnocení

geologie a reliktů historické těžby zlata a metodologického přehledu, práce nabízí erudovaný vzhled

do problematiky a nabízí nové informace. Nutné je také kladně hodnotit navrhované „modely“,

stejně jako následnou diskuzi k jejich platnosti.

Vytknout práci se dá především tendence k natahování textu nadbytečnými informacemi (např.

„Poznání Závisti“ či „Kontinuita osídlení“), které přímo nesouvisí s řešenou problematikou. Vlastní

analytické kapitoly, byť více než adekvátně pojednané, působí v kontextu s úvodními

naddimenzovanými kapitolami až nepatřičně zanedbatelně. Opomenutí měřítka na mapkách

v kapitole 6 (Obr. 13-18), reprezentujících výseky z rozsáhlých mapových podkladů v přílohách, se dá

omluvit (ad. výtka oponenta). V práci se také setkáme s drobnými chybami faktografického rázu

(nepřesnosti v periodizačních stupních, „kolapsový horizont“), nebo přímá asociace ukládání depotů s

„krizovými podmínkami“, ale nejedná se zpravidla o „chyby“ významné.

Styl vyjadřování je příjemný a stylistické schopnosti na vysoké úrovni. Práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě s výslednou známkou výborně.
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